
ANO XXXVII                N.º 076                 09/05/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
PROEX................................................................................................................................................................................009 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEACE................................................................................................................................................................................013 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGL, TCA, TER..................................................................................................................................................................014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 076   09/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.828 de 30 de abril de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que consta do Processo nº  23069.040999/2007-15, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 26 de abril de 2007, os professores     MARIALVA CARLOS BARBOSA, 
Professor de 3º Grau - Titular, matrícula SIAPE nº 308028 e ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA  
JUNIOR, Professor de 3º Grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 6305381, do Quadro Permanente da 
Universidade, das funções de Chefe e Subchefe “pro tempore”, respectivamente, do Departamento de 
Estudos Culturais e Mídia, do Instituto de Artes e Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos 
Gerais, designados pela Portaria nº 36.514, de 22.02.2007, publicada no BS/UFF nº 27, de 22/02/2007.  
 
2- Designar, a partir de 27 de abril de 2007, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
MARIALVA CARLOS BARBOSA, Professor de 3º Grau - Titular, matrícula SIAPE nº 308028 e 
ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR, Professor de 3º Grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 
6305381, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para, como Chefe e Subchefe, 
respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Estudos Culturais e 
Mídia, do Instituto de Artes e Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais. 
 
3- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 076   09/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.834 de 08 de maio de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
                                    

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 076                                     09/05/2007                                                                    SEÇÃO II                                                              PÁG. 04 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
DIVISÃO DE TREINAMENTO E AVALIAÇÃO 
 
ANEXO à Portaria nº 36834, de 08 de maio de 2007 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 
(mês/ano) 

01 010250/07-43 SILVIA RENOR DA CRUZ 0304544 SECRETÁRIO EXECUTIVO E/II /16 E/IV/16 28/02/07 

02 002828/07-98 CARMEN SEGRILO SIMAS 0628291 MÉDICA E/III/13     E/IV/13  09/04/07 

03 002274/07-29 PAULO ROBERTO DE SOUZA 0308910 CONTRA MESTRE – OFÍCIO C/I/11 C/IV/11 21/03/07 

04 002266/07-82 ADEMAR SANTOS DE RESENDE 0306026 TÉCNICO EDIFICAÇÕES D/I/11 D/III/11 21/03/07 

05 030335/07-48 PAULO QUIRINO MOURA 0308907 TÉC. EM PRÓTESE DENTÁRIA D/I/11 D/III/11 21/03/07 

06 040480/07-37 REGINA LUCIA DE OLIVEIRA CAETANO 0307735 FARMACEUTICO BIOQUÍMICO E/II/14 E/IV/14 08/03/07 

07 010466/07-17 JOILDE PINTO DA CUNHA 0306640 COPEIRO B/I/11 B/IV/11 16/03/07 

08 002064/07-31 JOSE ANTONIO ROCHA DE SIQUEIRA JUNIOR 0308977 TÉC.  DE LABORATÓRIO D/II/11 D/IV/11 14/03/07 

09 002144/07-96 JANETE DOS SANTOS SILVA 0307324 ASSISTENTE  EM ADMINISTRAÇÃO D/III/10 D/IV/10 16/03/07 

10 002437/07-73 LUIZA LOPES DOS SANTOS 0308773 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I/11 D/IV/11 27/03/07 

11 002091/07-11 CLARA ROSA DA SILVA 0305352 AUXILIAR EM  ADMINISTRAÇÃO C/II/11 C/III/11 15/03/07 

12 002711/07-12 SONIA MARIA SILVA  0308887 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I/11 D/IV/11 03/04/07 

13 030308/07-75 SELMA LUCIA PEREIRA DA SILVA 0304634 TECNICO EM CONTABILIDADE D/I/11 D/IV/11 15/03/07 

14 002264/07-93 SALVADOR RIBEIRO DA SILVA 0308804 CONTRA MESTRE OFICIO C/I/11 C/IV/11 21/03/07 

15 071028/07-17 SANDRA MARCIA GONÇALVES DE SOUZA 0311304 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/II/07 D/III/07 14/03/07 

16 002465/07-91 EVALDO CARVALHO DE ASSIS 0310486 VIGILANTE D/I/08 D/IV/08 27/03/07 

17 020280/07-68 NILDE OLIVEIRA DA SILVA 0310596 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  D/I/08 D/III/08 28/03/07 

18 077306/07-40 JUSSARA DA SILVA COSTA 1258062 ENFERMEIRO E/I/04 E/IV/04 23/03/07 

19 002542/07-11 JOSE GOMES DE MATOS 0308919 CONTRA MESTRE-OFICIO C/I/11 C/IV/11 29/03/07 

20 077351/07-02 CASSIA GONÇALVES SANTOS 2314580 ENFERMEIRO E/I/01 E/IV/01 03/04/07 

21 010497/07-60 DINAMARA SILVA MARQUES 0362513 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I/09 D/IV/09 22/03/07 

22 077328/07-18 ELIANA FERREIRA DA CUNHA 1062886 AUXILIAR DE COZINHA B/I/06 B/IV/06 28/03/07 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 076                                     09/05/2007                                                                    SEÇÃO II                                                              PÁG. 05 

 
23 077326/07-11 ERLI RAMOS PINHEIRO 0307614 TECNICO EM ELETRICIDADE D/III/11 D/IV/11 28/03/07 

24 030389/07-11 ARINDO CARLOS VIEIRA  0302834 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I/16 D/IV/16 28/03/07 

25 051272/06-82 VALNIRA RIBEIRO DA COSTA 305452 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/I/ C/IV/ 09/11/06 

26 002450/07-22 REGINA PERES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 0387079 TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E/I/11 E/IV/11 27/03/07 

27 002449/07-06 RITA DE CASSIA BORGES  DE CAMPOS QUINTIERE 0308453 TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E/III/11 E/IV/11 27/03/07 

28 077295/07-06 RODRIGO VICTOR DE SOUSA  1447526 TEC. EM EQUIPAMENTOS MEDICO 
ODONTOLOGICO 

D/I/01 D/IV/01 22/03/07 

29 002286/07-53 ROSELY VILANOVA MAGALHÃES 0307959 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E/I/13 E/IV/13 21/03/07 

30 077336/07-56 RONALD FONSECA CHAVES 1461864 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I/01 D/IV/01 30/03/07 

31 030417/07-92 KATIA MARIA CORREA FOGAÇA 0307829 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I/11 D/III/11 04/04/07 

32 002705/07-57 SANDRA LEANDRA QUINTANILHA SOARES 0308067 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C/II/11 C/IV/11 03/04/07 

33 002614/07-11 SILVIA MARIA MARQUES CLEMENTE 0306097 AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B/I/11 B/IV/11 02/04/07 

34 077355/07-82 SILVIA REGINA DE MOURA E SILVA 0308978 TÉC. EM NUTRIÇÃO E DIETETICA D/I/11 D/IV/11 03/04/07 

35 077358/07-16 MARIA DAS GRAÇAS A.DOS SANTOS ALCANTARA 0305608 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/I/11 C/IV/11 04/04/07 

36 077335/07-10 MARIA DO PERPETUO SOCORRO  CORREA RABELO 0308559 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I/11 D/IV/11 29/03/07 

37 010500/07-45 MARIO MACHADO DA CAMARA BRAZÃO 0363881 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES D/I/09 D/IV/09 22/03/07 

38 002613/07-77 MARIA CLARA MILITAO DA SILVA 0303245 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C/I/13 C/III/13 02/04/07 

39 002727/07-17 TANIA CRISTINA CAMACHO VENTURA 0305383 PSICÓLOGO E/I/12 E/II/12 03/04/07 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 076   09/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 36. 835 de 08 de maio de 2007. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o constante no processo nº 23069.040675/07-87; 

            
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, com efeitos retroativos a 02/01/2005, dentre os membros do Colegiado, os Professores 
NEYSE LUZ MUNIZ, Professor de 3° Grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 308229 e LUIZ TADEU 
PAES DE ALMEIDA, Professor de 3° Grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 306552, ambos do Quadro 
Permanente desta Universidade, das funções de Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do 
Curso de Especialização em Educação Física Escolar, realizado pelo Departamento de Educação Física 
e Desportos, integrante do Centro de Estudos Gerais, designados pela Portaria nº 31.292, de 09.05.2003, 
publicada no BS/UFF n° 74 de 14/05/2003. 
 
2- Convalidar os atos praticados durante o período de 03/01/05 a 07/01/07, pelos Professores MARTHA 
LENORA QUEIROZ COPOLILLO, Professor de 2° Grau, matrícula SIAPE nº 308389 e PAULO 
ANTÕNIO CRESCIULO DE ALMEIDA, Professor de 3° Grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 307239, 
enquanto no exercício da função de Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de 
Especialização em Educação Física Escolar, realizado pelo Departamento de Educação Física e 
Desportos, integrante do Centro de Estudos Gerais, complementando assim o mandato de 04 (quatro) 
anos, iniciado em 08/01/2003, através da Portaria nº  31.292, de 09.05.2003, publicada no BS/UFF nº 
74, de 14/05/2003. 
   
3- Esta Designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 076   09/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 36.836 de 08 de maio de 2007. 

   
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.040675/07-87, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, com efeitos retroativos a 08/01/2007, dentre os membros do Colegiado, PAULO 
ANTÔNIO CRESCIULO DE ALMEIDA, Professor de 3º Grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 307239 
e NEYSE LUZ MUNIZ, Professor de 3º Grau – Adjunto, matrícula SIAPE nº 308229, ambas do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, respectivamente, as funções 
de Coordenador e Subcoordenadora, do Curso Especialização em Educação Física Escolar, realizado 
pelo Departamento de Educação Física e Desportos, integrante do Centro de Estudos Gerais. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.837 de 08 de maio de 2007. 
 

EMENTA: RETIFICAÇÃO DA PORTARIA    
Nº. 36.799, de 19/04/2007. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.040905/07-16; 
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a Portaria nº 36.799, de 19 de abril de 2007, publicada no BS/UFF nº 65, de 20 de abril de 
2007, da seguinte forma: 
 
- Onde se lê: “convalidar os atos praticados durante o período de 26 de janeiro de 2007 a 10 de abril de 
2007, pela Professora MARIA LUCIA WILTSHIRE DE OLIVEIRA...” 
- Leia-se: “convalidar os atos praticados durante o período de 26 de março de 2007 a 10 de abril de 
2007, pela Professora MARIA LUCIA WILTSHIRE DE OLIVEIRA...” 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 076   09/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.838 de 08 de maio de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.040979/07-44, 

  
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 01 de maio de 2007, JORGE SIMÕES DE SÁ MARTINS, Professor 
de 3º Grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 1352870 e NIVALDO AGOSTINHO LEMOS, Professor de 
3° Grau – Associado, matrícula SIAPE nº 307503, ambos do Quadro Permanente da Universidade, das 
funções de Coordenador  e Vice-Coordenador, respectivamente, do Curso de Graduação em Física, do 
Instituto de Física, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, designados pela Portaria nº 33.600, de 
18.02.2005, publicada em BS/UFF nº 021, de 21/02/2005.  
 
2- Designar, a partir de 02 de maio de 2007, NIVALDO AGOSTINHO LEMOS, Professor de 3° Grau 
– Associado, matrícula SIAPE nº 307503, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Física, do Instituto de Física, subordinado ao Centro 
de Estudos Gerais, complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos iniciado em 18 de fevereiro 
de 2005, através da  Portaria nº 33.600, de 18.02.2005, publicada em BS/UFF nº 021, de 21/02/2005 – 
FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 076   09/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº. 13, de 20 de abril de 2007. 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os seguintes servidores a participarem do XXX Encontro do Fórum de Pró-Reitores de 
Extensão das Universidades Públicas Brasileiras da Região Sudeste que será realizado nos dias 25 a 27 
de abril próximo, em Ouro Preto – MG, MARIA LÚCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula 
SIAPE 305989-7, Substituta Eventual do Pró-Reitor de Extensão, os professores, SÉRGIO LUIZ 
TROUCHE DE CARVALHO, matrícula SIAPE 0308992, Assistente do Pró-Reitor de Extensão, 
ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, matrícula SIAPE 0306128, Assessor da Pró-Reitoria de 
Extensão, MARIA BEATRIZ COSTA SOARES KNUST, matrícula SIAPE 0306356, Subcoordenadora 
de Atividades Educacionais, MARIA TERESA COSTA SOARES, matrícula SIAPE 0306906, 
Subcoordenadora de Atividades de Saúde e Assistência Social, LILIANE BELZ DOS REIS, matrícula 
SIAPE 0311545-2, Assistente da Coordenadoria de Projetos Institucionais, PRUDENCIANA RANGEL 
DE AZEVEDO SAAVEDRA, matrícula SIAPE 0307785, Chefe do Serviço de Apoio Administrativo 
da PROEX. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

SÍDIO WERDES SOUSA MACHADO 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº. 14, de 20 de abril de 2007. 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
Considerando a vinculação do Departamento de Difusão Cultural a esta Pró-Reitoria. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Técnica Administrativa TEREZA CRISTINA NASCIMENTO MACHADO, 
Administrador, matrícula SIAPE n. º 302963, como Coordenadora do Programa de Atividades 
Artístico-Culturais do Departamento de Difusão Cultural – DDC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

SÍDIO WERDES SOUSA MACHADO 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 076   09/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº. 15, de 23 de abril de 2007. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
Considerando a vinculação da Orquestra Sinfônica Nacional a esta Pró-Reitoria. 
 

RESOLVE: 
 
1- Que IZAAK MENDLEWICZ, Músico, matrícula SIAPE n. º 0308830, ficará responsável pela 
Direção Administrativa da Orquestra Sinfônica Nacional da UFF. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

SÍDIO WERDES SOUSA MACHADO 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 076   09/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
 

GAR, em 27/04/07. 
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/06 (Art. 9º) e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o Afastamento no País, dos 
seguintes servidores: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
ANDRÉ LUIZ VIEIRA DE CAMPOS, ocupante do cargo de Professor Associado, Ref. 01, 40h, lotado 
no Departamento de História, Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de 
Estudos Gerais, para realizar estágio pós-doutoral, no Programa de Pós-graduação em História das 
Ciências da Saúde da Casa de Oswaldo Cruz/FIOCRUZ, RJ, no período de 01 de março de 2007 a 28 
de fevereiro de 2008 (com ônus limitado) (Proc. 23069.044015/06-94). 
 
SOLANGE COELHO VEREZA, ocupante do cargo de Professor Associado, Ref. 01, D.E., lotada no 
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos 
Gerais, para realizar pós-doutorado, no Departamento de Lingüística da Faculdade de Filosofia, Letras e 
Ciências Humanas da Universidade de São Paulo/USP, no período de 13 de junho a 13 de dezembro de 
2007, com ônus CNPq (pedido em tramitação) (Proc. 23069.040842/07-90) 
 
           

 
 

Publique-se 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 076   09/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 
 
 

GAR, em 27/04/07. 
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, CONCEDO a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora NORMA VILLA 
EBOLI, lotada no Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento/SSE, Faculdade de 
Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados, por 3(três) meses, no período de 01 de 
maio a 31 de julho de 2007. (Proc. 23069.021988/06-55). 

 
 
 

Publique-se 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 076   09/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
Parte 2: 

 
 
 

DECISÃO CEACE Nº  08/2007 
 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº. 
36.498 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense,  
 
Considerando o que consta no processo abaixo relacionado, referente a indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva por parte do 
professor ALEXANDRE DE ARAÚJO LIMA BARCELOS, 
 
Considerando a análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
1- DECLARAR regularizada a situação funcional professor do Quadro Permanente desta 
Universidade, apontada no Ofício nº 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 
23069.000688/2004-71. 
 
Nº NOME SIAPE PROCESSO 
01 ALEXANDRE DE ARAÚJO LIMA BARCELOS 0307745 23069.002279/04-17 

 
Niterói, de 23 de abril de 2007. 

 
 

THÉO LOBARINHAS PIÑERO 
Presidente da Comissão de Especial de  

Acumulação de Cargos e Empregos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 076   09/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
Parte 4: 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL Nº. 04, de 07 de maio de 2007. 
 
 
 
A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, conforme preceitua o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais — RGCE — em seu 
Artigo 10, §§ 4º e 7º, a Comissão Eleitoral Local responsável pela consulta à comunidade acadêmica 
das preferências para ocupação dos cargos de Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Letras. 
 
 Titulares: 

EDUARDO TUFFANI MONTEIRO (mat. SIAPE 1122779) 
RENATA CIAMPONE MANCINI (mat. SIAPE 1549973) 
MARCELO GUERRA (mat. SIAPE 1082800) 
ANTONIO CARLOS MATHIAS GARRIDO JUNIOR (mat. UFF 106.21.069-3) 

 
 Suplentes: 

MARIANA GOMES PAULSE (mat. SIAPE 1466301) 
PAULO LEONARDO MANTAGNI DE BAKKER (mat. UFF 204.21.233-7) 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Diretora do Instituto de Letras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 076   09/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA Nº. 01, de 10 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão para avaliar 
processo de eleição da Coordenação 
do Programa de Pós-Graduação em 
Arquitetura e Urbanismo. 

 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores VERA LÚCIA FERREIRA MOTTA REZENDE, matrícula SIAPE nº 
310655 e LÉLIA MENDES DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 306372, o servidor técnico-
administrativo DANIEL ALCÂNTARA FERREIRA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1461859 e a 
aluna MICHELLE SILVA LIMA, matrícula UFF nº M051.205.002 para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Eleitoral para eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Arquitetura e Urbanismo da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

NIREU OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER Nº. 02, de 03 de maio de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 13117773,  
CHOU SIN HWA, matrícula SIAPE nº 03048942 e DARIO DE ANDRADE PRATA FILHO, 
matrícula SIAPE nº 10002897, sob a presidência do primeiro,  para comporem Comissão para avaliação 
da Progressão Funcional de Professor Adjunto II para Professor Adjunto III do Prof. CLEUMO 
CORDOVILLE, matrícula SIAPE nº 0304900-0. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e do Meio Ambiente 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


